
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

PORTARIA DE PESSOAL CCAE/UFES Nº 15, DE 31 DE JULHO DE 2025

A Diretora do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no
Documento avulso nº23068.040071/2025-22 , RESOLVE:

Art. 1º Fica constituída a Comissão Eleitoral para escolha dos representantes dos servidores
técnico-administrativos em educação no Conselho Departamental do CCAE/Ufes, composta da
seguinte forma:

Nome Siape

Cristina Valory da Silva 2343061

Elaine Azevedo Nazario Emerick 2829244

Leticia Camilato de Paula 3339984

Art. 2º A presidência da Comissão será eleita entre seus pares.

Art. 3º A Comissão Eleitoral deverá elaborar normas eleitorais a serem aprovadas no Conselho
Departamental e encaminhar a todos os Departamentos e demais setores vinculados ao CCAE o
Edital Interno de Convocação da Eleição, contendo, além das informações que julgar
necessárias, os prazos relativos ao processo eleitoral, os locais e os horários de votação.

Art. 4º A inscrição dos candidatos, servidores técnico-administrativos em efetivo exercício na
Ufes e lotados no CCAE, será feita por chapa vinculada de titular e suplente, junto à Comissão
Eleitoral.

Art. 5º Os eleitores, servidores técnico-administrativos em efetivo exercício na Ufes e lotados
no CCAE, deverão votar apenas em uma chapa vinculada de titular e suplente.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor a partir de 31 de julho de 2025.

LOUISIANE DE CARVALHO NUNES
Diretora do CCAE/UFES

Portaria nº 526/2024-R - DOU de 15/04/2024 - DOU de 22/04/2024

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LOUISIANE DE CARVALHO NUNES - SIAPE 1456019
Diretor do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias
Centro de Ciências Agrárias e Engenharias - CCAE
Em 31/07/2025 às 14:55

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1174461?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


	PORTARIA DE PESSOAL CCAE/UFES Nº 15, DE 31 DE JULH
	A Diretora do Centro de Ciências Agrárias e Engenh
	Art. 1º  Fica constituída a Comissão Eleitoral par
	Nome
	Siape
	Cristina Valory da Silva
	2343061
	Elaine Azevedo Nazario Emerick
	2829244
	Leticia Camilato de Paula
	3339984
	Art. 2º  A presidência da Comissão será eleita ent
	Art. 3º  A Comissão Eleitoral deverá elaborar norm
	Art. 4º  A inscrição dos candidatos, servidores té
	Art. 5º  Os eleitores, servidores técnico-administ
	Art. 6º  Esta portaria entra em vigor a partir de 
	LOUISIANE DE CARVALHO NUNES
	Diretora do CCAE/UFES
	Portaria nº 526/2024-R - DOU de 15/04/2024 - DOU d

